La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Volumen Pagado no Ejecutado 
Observación número 2 

Monto observado $5,931.38 (Son: cinco mil novecientos treinta y un pesos 38/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de inspección física efectuada el día 09 de septiembre de 2025 conjuntamente entre 

el personal de la Auditoría Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Hunucmá a la obra del contrato número 

MHY/LP/RP/01/2024 con nombre “Construcción de techumbres en el multideportivo solidaridad en la colonia y 

municipio de Hunucmá, Yucatán”, formalizado el día 02 de abril del 2024, con el contratista Grandes 

Construcciones Midrock S.A. de C.V., con un importe contratado de $8,709,591.31(Son: ocho millones setecientos 

nueve mil quinientos noventa y un pesos 31/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA) más convenio 

de ampliación en monto de $1,623,483.40 (Son: un millón seiscientos veintitrés mil cuatrocientos ochenta y tres 

pesos 40/100 M.N.) sumando un total de $10,333,074.71 (Son: diez millones trescientos treinta y tres mil setenta 

y cuatro pesos 71/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 02 de abril 

al 01 de julio del 2024 más convenio de ampliación en plazo de 10 días naturales sumando un periodo de ejecución 

de 100 días naturales, se observó volumen pagado no ejecutado por un monto de $5,931.38 (Son: cinco mil 

novecientos treinta y un pesos 38/100 M.N.) (IVA incluido), toda vez que, de la visita de inspección física, según 

consta en el acta circunstanciada número TRES de fecha 09 de septiembre de 2025, los resultados obtenidos de 

las mediciones realizadas presentan diferencia con respecto al volumen cobrado y pagado, según se muestra en